25 Declaratur quinto, non procedere in ꝑ exceptione falsi rescripti. Ita Fel. d. l. q. uia vero. n. 17. vers. Quinto fallit, & d. c. de cetero. n. 6. Nam cum ob falsitatem nullum possit esse respectum, super illa nullitate poterit executor cognoscere. Iuxta c. si es tempore, de rescrip. in 6. & in specie nostra c. fulvis Soc. sen. cons. 83. num. 2. l. 4.

QVAESTIO XXXIX.

Quomodo arbitrium ad actiones tantum presentes pertinet.

SPMMARIA.

1 Arbitrium simpliciter concessum, non confertur concessio non pro alio iudicis, nisi post antiquos arbitros committatur.

2 Decretiones, quibus datur est arbitrium super bono statu ciuitatis, non possunt antiquos arbitros committatur.

3 Varo trigicesimo, an concessio iudicis ꝑ arbitrii intelligatur tam pro actionibus presentibus, quam futuris. Part. in d. d. similib. casu in l. d. d. sed si ita. n. 1. ff. quod cuiusque vniuer. solum quod presentes intelligit, quare Gulic. de Tullio in l. si faceret. n. 5. arbitrorum. n. 5. ff. pro fec. in que, quoad accidentia non cognoscere. Cōfert, quod licet ipse Antonius Boidius in repet. rubr. C. noua de iur. alia. num. 38. in fin. dum dixit, quod quando concessum est ꝑ decurionibus arbitrium pro bono & pacifico statu ciuitatis, non possunt mutare ordinem & regimen ipsius ciuitatis, nisi specialiter hoc fuerit eis permissum, ea ratione (que ad rem nostram facit) vitari, quia arbitrium censetur da-

tum super his, que sunt de presenti, ex regula l. si ita. ff. de ar. & arg. leg. Cuius quidem regula augmento plura nostris scribuntur ab aliis doctis.

QVAESTIO XL.

Quomodo datum arbitrium pro vna summa pro altera etiam concessum censetur.

SPMMARIA.

- 1 Arbitrium datum iudici super magna quantitate non ad minorem datum censetur.
- 2 In iurisdictione minoris magistratus concessa, cum lativitate non priuatiue ad maiorem magistratum est.
- 3 Statutum Ferrariae, de causis minorum declaratur.
- 4 Statutum Florentiae, de causis mercatorum declaratur.
- 5 Alba ciuitatem iurisdictionem, & merum & mixtum imperium habere ex concessione Federici, & ibi quomodo in ea Imperator possit se introuenire.
- 6 Papiæ praeiorem etiam de causis leuibus cognoscatur.
- 7 In iurisdictione priuatiue vni concessa, maior magistratus non potest se in ea introuenire.
- 8 In iurisdictione priuatiue concessa censetur.
- 9 Arbitrium pro minori summa datum, non censeri datum pro maiori: quod deinde dupliciter ibidem declaratur.
- 10 Iudicium non potest pro vna parte valere, & pro altera non.

Quo quadragesimo, an ꝑ arbitrium datum iudici ꝑ magna quantitate, concedatur etiam ei datum super paruum, & e contra: hoc quælit, ut videre est, duo habet capitulum, cum est iudex magne quantitates, an possit esse iudex parue: alterum ꝑ conuerso, cum est iudex parue, an possit esse iudex magne: Quod primum caput, opinor rem esse factis claram, Iudicem hunc super parua summa arbitrium habere: ea ratione prima, quia potest quod plus est, potest etiam quod minus est.

Extenditur, ut procedat, etiam si in ciuitate extraret statutum, quod ꝑ iurisdictione tributa fit alicui iudici iudicandi super summis minimis, vt extat ꝑ statutum Ferrariae, & alibi, est enim is specialis iudex adit, artem potest Prætor cognoscere, quoniam iurisdictione hoc non dicitur data illi minori priuatiue, sed cumlatiue, ex doctrina Bart. in l. 1. C. de off. Præf. l. vbi, qui docuit, statutum, quod iurisdictione tribuitur iudici speciali super damnis datis, et datum ceteri cumlatiue, & non priuatiue: quocirca iudex ordinarius poterit etiam cognoscere. Idem respondit Decius cons. 3. num. 3. quod ꝑ statutum Florentie, quod datur iurisdictione iudici mercatorum in eorum causis, cumlatiue & non priuatiue dari intelligitur, & ideo etiam Prætor Florentinus in causis mercatorum iudicare poterit: licet ueraciter Papiæ, vbi & si mercatores habent tribunal speciale, artem Prætor non impeditur de causis mercatorum cognoscere quoniam Prætor maior magistratus dicitur. Similia congerunt Aret. cons. 302. & Barba. cons. 59. col. 3. In hoc respondit Brunus cons. 67. n. 3. quod est Federicus Imperator anno 1224. concessit ciuitati Albe iurisdictionem, ac merum & mixtum Imperium, non tamen priuatiue, sed cumlatiue concessisse: & ob id ipsum Imperatorem posse in cognoscendo, ipsam ciuitatem puenire. Sic etiam scribit Ripa tr. act. P. f. si de remed. p. p. f. m. n. 60. f. 7. Papiæ Præiorem cognoscere de causis cloacarum, est adit super illis specialis iudicis. Similia sunt apud Paris. cons. 9. num. 1. lib. 4. Gramma. cons. fin. & nota 28. num. 4. Est enim verior sententia, iurisdictionem ceteri datum cumlatiue, non autem priuatiue. Fel. in c. ceterum. num. 4. de iud. l. 1. Dec. num. 5. qui hac de re alia scribit.

Declaratur relata doctore iurisdictione non procedere, quod ꝑ alteri iudici priuatiue esset datum arbitrium cognoscendi super causa minoris summe: quoniam vbi priuatiue alicui datur iurisdictione, tunc maior de ea cognoscere, & se introuenire nõ potest: ita a sensu contrario ex relatis colligitur: & clarè respõdit Ruinus cons. 7. n. 6. l. 1. Priuatiue autē dicitur nullus alius cognoscendus, satis clarè est. Vel quod alteri cõ sit, quæremus admodum tradit Ro. fin. 2. & con. 193. & Fel. in c. P. f. forals. co. 2. vers. l. m. 3. de off. ar. & l. i. Gram. dec. 30. n. 9. qua tamē in re animaduertendum est, non sufficere solum taxatiuum

- 4. Reconvencionem locum esse super actione orta post rescriptum impetratum.
- 5. Reconvencionem locum esse etiam si actor à conventionis desistere vellet.
- 6. Reconvencionem locum esse etiam coram delegato.
- 7. Reconvencionem causam non habere eadem privilegia, quae habet causa conventionalis.
- 8. Statutum Bononiae sub rub. De quibus causis summarie, & declaratur.
- 9. Statutum Papae in civilibus sub rub. de quibus summarie cognoscatur, explicatur.
- 10. Reconvencionem causam non habere patrem rationem quoad causam probationem cum causa conventionalis.
- 11. Arbitrium datur pro concitatione, non est iudicium super reconvencionem, cum reconvencionem cum sit requirit speciale.
- 12. Arbitrium in causa conventionalis non potest ferre laudam super causa reconvencionis in compromisso non comprehensa.
- 13. Arbitrium datur super certa & determinata articulo, ad causam reconvencionis non extenditur.
- 14. Arbitrium datur super causa, quae celeritatem desiderat, ad causam reconvencionis non extenditur.

Quarto quadragesimo quodam, an iudex hic noster, qui super concitatione arbitrium habet, habeat etiam in reconvencionibus habere opinionem, est clara Iustiniani constitutione pen. C. de sentent. & interloc. omni. iud. extr. Iustinianus Papianus viri acutissimi de reconvencionem sententiam, atque in hac verba loquitur: Cuius enim in agendo oblectat arbitrium, eum habere, & contra se iudicem in eodem negotio non designatur. Quod quidem constitutum & inter canones relata esse accipitur. 5. c. ius 3. q. 8. ratio illa esse videtur, quam adfert glossa in p. d. iudicium. de mutuis petit. & Joan. de Anan. in conf. 3. n. 1. quoniam iudex in causa reconvencionis prorogata iurisdictionem habet, constitutum hae non solum in iudice ordinario, sed & in delegato loci habet, ut censent omnes in a. ubi & consequenter. C. de sent. & interloc. omni. iud. & est text. clarus in c. 3. de mutuis petit. quem fit eo loci Abbas intelligit, & Maria Soc. sen. tra. de mutuis petit. col. 10. vers. Tertio principaliter quare, qui vni difficultati satisfacit, quae quidem difficultas cessat in curia Romana, in qua ex stylo curiae servatur, post commissionem primam impetretur secunda ad effectum reconvencionis: ita censent Rota, de mutuis petit. decis. 2. in antiquis, atque ita intelligendus Soc. sen. tra. fallen. reg. 332. fallen. 9. & Rom. reg. 149. Curiam arbitria. Et conclusio hae intelligitur, cum delatus lite iure suo alias cognoscere potest: & in negotio ipso arbitrium habet: secus ubi necessaria omnino est specialis commissio & delegatio, ut statim subijciam.

Extenditur primo conclusio hae, ut locum etiam sibi videtur, cum iureus conceptus actorem reconvenit super actione orta post rescriptum ab actore ipso iam impetratum: nec enim differentia constituitur est, quod ipse reus actionem habeat tempore impetrati rescripti, vel ei deinde superveniat. hanc opinionem probantur Hoj. Bar. & Zabarella, quos refert & sequitur Marian. Soc. sen. in d. tra. de mutuis petit. col. 10. vers. quarta declaratur, quod licet rationes eorum, quae contrariam defendunt, confutavit.

Extenditur secundo, ut locum adhuc habeat relata conclusio, etiam si actor vellet à lite desistere, nam adhuc durat i reconvencionem iam proposita, antequam si actor litem suam deservierit: ita Soc. sen. d. tra. de mutuis petit. col. 10. vers. prima declaratur, qui hunc sententiam recitat Cynan a. ubi & consequenter. C. de sent. & interloc. omni. iud. & Joan. And. in c. de rescript. in 6. quib. accedunt. Allocat. 13. in prin. num. 7. quod quisque iuris & Affici. decis. 57. in fine.

Extenditur tertio, ut procedat etiam in iudice delegato, siue impetratus sit ab actore solo, siue communi Actoris & Rei confensu: ita Soc. Sen. d. tra. de mutuis petit. col. 1. vers. decima declaratur. Zaz. lib. 2. sine resp. cap. 37. & Vincent. Franc. in decis. 193. non. 3. Verum Bart. in d. a. ubi & consequenter in fin. dissentit, & cum eo Soc. Sen. conf. 6. n. 5. libr. 2. Socius tamen Sen. opinionem non recedit.

Extenditur quarto, ut procedat etiam quoad omnia privilegia, quae in causa conventionalis est summarie tractanda, ita etiam causa reconvencionis: ita Ludov. Bolog. ad Cos. Joan. de Anan. conf. 3. n. 8. dum scribit, Et aliquando interrogatum respondisse, statum Bononiae in civilibus sub. Rubr.

de quibus causis summarie, quo cautus est, in causa mercedis summarie procedendi esse illud, inquam statum locum etiam habere in causa reconvencionis, ut cum sit ad mercedis agens pro alia summa etiam non mercedis reconvenitur. atque ita simile statutum Papae in civilibus sub Rubr. de quibus summarie cognoscatur, hanc tamen doctrinam intelligi veram Zabarella in clement. capi. 8. sic tamen q. 8. de verb. signific. quodam modum procedendum non quodam vni probationem, quoniam si conventiois facta posset probari, licet probationem non sic causa reconvencionis, quae in naturae inefficacitate & pleniore probatione requiritur, atque ita intelligitur & declaratur Soc. sen. tra. fallen. reg. 133. fallen. 3. alias ex his rationibus, quae in hac tractatione adferri solent, est in illud ius praetermittam, ne propositam hanc materiam egressus deir.

Declaratur primo, ut locum non habeat hae sententia & conclusio cum reconvencionis causa talis naturae est, ut ab eo delegato sine specialis commissio cognoscatur: & in actum non possit ita Soc. Sen. d. tra. de mut. petit. col. 12. vers. primo limitatur post glossam c. dispensat. 5. r. r. de rescript. in 6. & c. text. in c. si Episcopus, & q. 4. & q. 6. & c. de capitulo & multa. Hinc videmus, quod si i. arbitrio electo data est potestas & arbitrium finitum controversiam, non potest si super reconvencionem, quae expressis in compromisso comprehensa non est, cognoscere: cum tunc sine specialis commissio in ea arbitrium non habeat, & cum dicitur de arbit. Rom. d. sine. 119. coram arbitro. & sine. 778. reconvencionem Bar. conf. 3. col. pen. lib. 4. ubi declarat, & Soc. d. tra. fallen. reg. 137. fallen. 10.

Declaratur secundo, ut non procedat, quod ius nostrum iudici datum est arbitrium super vno certo & determinato articulo: nam tunc pro super causa reconvencionis arbitrium non habet. hoc clare colligitur ex traditis per Soc. d. tra. fallen. reg. 332. fallen. 12. ex Iustinian. C. de rescript. & post Bar. in c. de mut. petit.

Declaratur tertio, ut non procedat relata conclusio, cum iudex hic noster est datus, vel suo i. arbitrio cognoscatur causa, quae celeritatem desiderat, vel cuius periculum est in mora, si cognitio differatur: tunc enim hic iudex super reconvencionem non cognoscitur. hanc And. in c. 2. de ordi. cogn. Bar. in c. 1. de mut. petit. & ibi Soc. Sen. col. 10. vers. quoniam fallit. quod licet alios plures recitat, praesertim Bald. in c. de controversiis apud patres terminis de censur. Soc. d. tra. reg. 332. fallen. 11. Quae autem causa celeritatem desiderat, & quod periculum imminere dicatur, est arbitrio iudicis: ut verum Soc. locis iam relatis, quae de re dicam infra lib. in casu 05.

QVAESTIO XLV.

Emergens, incidens, dependens, & connexa questio quae dicatur, & quomodo tributum arbitrium super principali, ad illa protrahatur.

SUMMARI A.

- 1. Arbitrium concessum super causa principali, an etiam censetur concessum super incidenti, emergenti, dependenti, & connexa questione
- 2. Emergens questio ab incidenti secundum aliquos non differre.
- 3. Emergens qua.
- 4. Emergens qua. quae dicatur ex multorum Doctorem opinione.
- 5. Incidentis questio qua.
- 6. Dependens questio qua.
- 7. Dependens questio tractari negotio principale pudente.
- 8. Connexa questio qua.
- 9. Emergens & incidentem questionem eiusdem naturae esse cum principali.
- 10. Statutum quod iuramento damnnum passu credatur, locum habere etiam super emergenti & incidenti questione ex causa damni.
- 11. Statutum Papae 42. in civilibus sub Rubr. quod credatur iuramento damnnum passu explicatum.
- 12. Statutum tribuens executionem instrumenti, locum etiam habere super causa hypothecaria: & ibi declaratur statutum Papae 6. de executione instrumenti.
- 13. Arbitrium datur super causa principali, extendi ad causam dependentem.
- 14. Arbitrium datur super causa principali, ad etiam connexa tribui.
- 15. Causa principali ubi vicinaria tractanda est, an etiam questio emergens & incidenti.

Quarto quadragesimo quinto, an arbitrium iudici concessum super causa principali, censeatur etiam concessum super causis ex ea emergentibus, incidentibus, dependens, & ceteris. Antequam quæstionem hæc absolvam, sciendum est, quæ dicatur causa incidentis, quæ emergens, dependens & connexus eam nominibus, videntur quotidie Principes in eorum scriptis, dum causas delegant, & quæquam hæc nomen differentia iure nostro non probatur, ut ex recentioribus existimant Robert. Aurelia. lib. 3. sententiar. cap. 12. quod ante eam visus est sentire Abb. in ea fratermita. 2. 101. 2. notab. de testib. dum scribit, omnia dici emergentia, id est sumptio nomine, que in iudicio proponuntur. & Abbati est scriptura Ripa in l. quod iussu, num. 13. in fin. de re iudic. at tamen gratia nostri Doctores inter hæc differentiam aliquam constituunt, illorum nos opinione, etiam & forensis visus probat, sequemur. Nam ergo fuit opinio glossæ in l. de qua re, ff. de iudic. & in l. quod iussu, de re iudic. limergentem illam quæstionem dici, quæ post litem motam orta est, vtpote; an sit istis recipiendus sit, vel non. Incidentem vero quæstionem esse dicit, quæ ortum ante litem motam habet, vtpote; an actor, vel servus, vel liber sit: & hæc glossæ declarationem probant. Ad quædam refert Bar. in l. num. 5. C. de ord. iudic. quæ ab A. non deservit non videtur.

Secunda fuit opinio, incidentem quæstionem illam esse, quæ ortum quidem habet ante litem motam, sed merita causa respicit emergentem verò, quæ respicit processum, & cum processum respiciat, verè tantum post hæc probant Bar. in l. 3. C. de ord. iudic. quæ egerit ad dandum explicat, idem sententiam Alex. in d. l. quod iussu, num. 39. & ibi Ias. in 35. de re iudic. Ruin. conf. 64. num. 3. lib. 5. & Soc. in conf. 316. num. 3. lib. 2.

Tertia fuit opinio Abbatis in c. 1. in fin. de ord. cog. quæ fecerat est Ripa in d. l. quod iussu, num. 13. de re iudic. incidentem quæstionem dici, quæ ex exceptione iam orta ante litem motam provenit emergentem verò, quæ ex exceptione orta post litem motam defecit, quare cum omnes peremptorie exceptiones iam ante litem motam saltè spe cõpetant, quod deinde ex illis oritur, incidentis dicitur: ita etiã cum omnes dilatorie exceptiones post litem motam oriuntur, quæstio super illis emergens appellabitur: quorum sane opinio, si rectè perpendatur à secunda iam relata non discrepat: quia nunc probò & sequor. Illud etiam non prætereo, quod respondit Bald. conf. 331. super prædicto puncto, lib. 1. quod illa dicitur quæstio incidentis, quæ iudicio substantiam non tribuit. Dependens verò quæstio illa esse dicitur, quæ quoquo modo negotium principale tangit, & ab eo originem trahit, veluti quæstio dotis, quæ à matrimonio pendere dicitur, Clem. dispensationem. de iud. similitè preparatorium dicitur esse dependens ipsius preparati. Alex. conf. 58. in fin. lib. 1. repetitum conf. 197. in fi. lib. 3. alia adfert exempla gl. d. Clem. dispensationem. & ibi Zabarella. Et vix dicitur quæstio dependens, trahi debet pendente negotio principali, alius esset quæstio principalis, non dependens à Bald. Ang. Castrenf. & Alex. in l. ff. solus matrim. Ancha. d. Clem. dispensationem, & itaque ita declarat Ruin. conf. 164. num. 30. lib. 5. Connexa verò quæstio illa esse dicitur, quæ ad alterius determinationem venit, puta, si promitto tibi ceterum, pacto apposito, quod pro me eas Romam. ita clarè Ruin. d. conf. 164. num. 11. lib. 5. post Bald. in l. C. de iud. & in l. Amphion, C. de appell. & consensu contra infra lib. 2. casu 95. de connexis decernis.

Ita explicitis actis explicatis, dico arbitrium tributum super per cognitione causæ principalis, esse etiam concessum fore super his incidentibus, & emergentibus, cum eisdem natura sint, sicut Bar. in extraxit ad repræsentandum in verbo summariæ, num. 25. quem secutus est Ias. in l. 3. num. 5. ff. de edicto d. Adriani. tollen. Dec. in c. pastoralis. n. 4. in fi. de appell. dum affirmat, quod si causa principalis summariè tractanda est, ita etiam tractanda sunt incidentia & emergentia, quocirca docuit Bar. in l. factum, col. 1. num. 3. ff. de aliment. & cibari. 102. ff. si ex statuti dispositione credendum est iuramento damnatum pasci super dampno dato, esset etiam credendum illius iuramento super incidentis & emergenti articulo. & cum Bar. sentit Ias. in l. 2. num. 6. de edict. d. Adriani. tollen. & Ripa in l. 3. num. 4. ff. de am. iustic. quæ alio: b. ius opinionis receperit, quod est iuramento adnotandum ad interpretandam intentionem statuti Papienfis in c. ex lib. sub rubr. Quod ex-

datur damnum passivo, hoc locum etiam illud habere quoad incidentia, & emergentia. Huc spectat quod docuit Bald. in l. col. 2. C. cum in de leg. si ex forma statuti in causis instrumentariis, exequitur procedendum est, ita etiam erit procedendum super hypothecaria, quæ ratione debiti in illo instrumentum contenti monetur, quæ doctrina est egregia ad declarationem statuti Partie 6. in c. ex lib. sub rubr. C. de edicto d. Adriani. tollen. pro regula affirmat, eo modo esse procedendum super incidentibus & emergentibus, quo super causa principali, sicut recensent Soc. in conf. 116. n. 2. in fin. lib. 3. & Plous in l. si quando n. 13. C. 7. de hoc tamen procedere intelligo, quando coram eodem iudice causa hæc incidens cum principali tractatur, sic si coram diversis, nam tunc hæc incidens nõ assumentur illius principalis, ita docuit Ias. in Clem. dispensationem, num. 16. de iudic. Idem in quæstione dependenti dicendum est, quoniam qui habet arbitrium in causa principali, habet etiam in dependenti ab ea, & qui visus index est, alterius etiam est. d. Clem. dispensationem. de iud. & ibi Doctores, præsertim Zabarella. col. antepen. 9. 14. Idem de quæstione connexa dicendum est, ut arbitrium in vna habens, habeat etiam in altera. l. nulli. C. de iudic. est enim connexorum par iudicium, quæ de re iustia l. 2. d. ius lib. 2. in casu 180. vbi de interpretatione d. nulli. agemus. & in casu 177. vbi de connexis tractabimus. Dubium mihi est, quando causa principali nullum est tributum privilegii, vtpote; si causa est tractanda plenariè & ordinariè, in quod iudicium plene probationes & ex actis, requiruntur: an idem sit in emergentibus & incidentibus quæstionibus. Verum, quia dubitatio hæc non militat casu nostro convenit, & cum etiam verò explicatur à Bar. in d. extraxit, ad repræsentandum in verbo summariæ n. 10. & quæ ad finem, ob id etiam ex industria præteritum. An autem aliquid index, qui de causa emergenti & incidenti cognovit, debeat vna summa negotio principali illam distingere, explicat infra lib. 5. in casu. 170.

QVAESTIO XLVI.

Salaria constitucere & illare quando possit administrator arbitrium habens.

SUMMARI A.

- 1 Arbitrium liberum administrationis qui habet, non tamen salaria de publico constitucere potest.
- 2 Salarium de publico ob publicam etiam utilitatem administratorem non constitucere.
- 3 Salarium ad administratoribus constituitur ex causis à iure receptis.
- 4 Salarium Medicis & exercerebus artes liberales, posse ad administratoribus constitui.
- 5 Decuriones posse Principum legatos donare.
- 6 Statutum Brevice de Statutis Poreffatis cap. 41. De Balua Abbatis, declarat.
- 7 Immunitate perpetua ob beneficium aliquem donari.
- 8 Statutum Bergomense, quod ex bonis communibus certo modo donari non possit, declarat.

Quarto quadragesimo sexto, an qui liberum habet administrationis arbitrium, salaria de publico constitucere possit. Bar. in c. præb. sala. lib. 10. docuit non posse non Bar. idem sentit ibi Bal. & Joan. à Platea, & egerit idem Balan. conf. 164. Qui servare col. lib. 3. uno verbo, Afflictus c. 1. n. 1. ver. Item habet arbitrium statum, ex quibus caus. feud. ant. cuius sententia ratio est, ne sequatur l. 10. Reip. est enim facile constitucere salaria, atque ita quæ iuris communis sunt, erogare argum. l. officium, §. 4. ff. de rei vend.

Extenditur, ut locum etiam sibi vendicet, quando illa à salarij constitucio commo dno publicum respiciet, vtpote, si bannum faciat prætor, quod capiens bannum contentum habeat, inquit Bar. d. l. C. de præb. sala. Prætoris bannum esse nullum, idem sensus ibi Joan. à Platea, quæ fuit extensio intelligitur, quando id Prætor suo spõse sic que sine autoritate superioris id agerit, c. Bar. in l. 1. in prin. n. 3. de iust. & iur. & clarus Joan. à Platea in l. cum natus coram. C. de natus lib. 1. ex quibus declarari potest Bar. eo loco, qui aliter servare visus est: & multis modis declarat Ias. in d. l. 1. in prin. n. 11. de iust. & iur.

Declaratur non potest, quando causa constitutionis
 3 [primiorum essent approbate a iure communi, puta in ca-
 4 su l. de curionibus ff. de decur. qui concessum est. Decurio-
 5 nibus, facultatis consuntium alimentata et recipit. bonis
 6 decerni, fuerint in numeris occasione pro patria suas ero
 7 gauerit fortunatus: sic in casu l. ambitiosa. ff. de decur. ab ordi.
 8 facie, qui constitutum est, decurionibus licere et salaria Me-
 9 dicis arteque liberales exercerebus constituit. Imo fortis-
 10 sime eo loci scripsit Bart. m. a. licere illis i decurionibus, qui-
 11 bus arbitrium administratiois ciuitatis datum est, donare
 12 Legatis & oratoribus Principum, qui ad eorum ciuitatem
 13 accedunt, que sane munera, inspecta personarum & ciuitatis
 14 qualitate, esse debent. l. ambrosius. §. foemina. C. de sacros. ecclies.
 15 l. cum pueris. §. pen. ff. de admin. ter. hęc tamē facultas loco-
 16 rō statuti coarctata & diffinita est: vt dixi in status Pa-
 17 testatis. cap. 4. sub rubr. De Basilis Abbas & Ancianorum.
 18 quō limitata est potestas Ancianorū, vt donare solum
 19 vtique ad summam decem librarum: nam cū hac sit
 20 quōdam remuneratoria donatio, dicitur etiam iure permis-
 21 sa. cum Bart. ad dem. c. ius ubi iuan. a Platea. Felix. n. e. ac-
 22 cedens. col. vlt. cons. 9. de prescript. an. in l. si non forem. §. li-
 23 bertus. in 6. effectus. de cond. inde. ciuitatem Principi subditi
 24 posse ob benemerita i immunitatem perpetuam alicui cō-
 25 cedere: quod probatur & Paris. cons. 6. n. 5. lib. 4. & egregie
 26 Trajan. in l. si vniuerso. in verbo. donatione. n. 32. C. de reuo-
 27 don. §. Ab tract. statu parte 1. q. 112. de eadem loquens ma-
 28 teria. an. Ciuitatem ipsam, nisi maior pars adfit, donare non
 29 posse. posse tamen ob benemerita: atque ita declarat statum
 30 Bergomēse, quo est cautum, ex bonis communibus donari
 31 quid non posse, nisi sex partes ex tribus consentiant, sic
 32 declarat potest. reatum statum brixie. Idem quando
 33 pro dote patrie: vt respondit Bald. a. cons. 164.

QVÆSTIO XLVIII.

Quomodo iudex suum arbitrium exercere possit
 in ea causa, sibi certa sub forma à Prin-
 cipe mandata, & de virtute clau-
 sulæ, omni meliori
 modo.

SYMMARIA.

- 1 Arbitrio vti si an possit, cui mandatum est à Principe, vt
 certa forma procedat.
- 2 Nulla esse causa, qua in vim iudicis mandati sunt facta.
- 3 Clausula, omni meliori modo, vis & effectus.
- 4 Principale vbi inualidum est, nec etiam qua sunt ad eius
 confirmacionem.
- 5 Clausulam, omni meliori modo, nihil operari ob defectu
 potestatis.
- 6 Clausulam, omni meliori modo, nihil operari, cum modis
 ineptris expressis est.

QVæro quadragesimo septimo, in hac vna facti specie,
 mandatum Principis iudici, alias in ea causa arbitrium
 habenti, vt sub certa forma procedat: si sub illa mandati
 forma procedat, an arbitrio aliquo vti possit? Paris Puteus
 in tract. syndacatu. in tit. De arbitrarij eorum. sentit vti non
 posse, cum mandati forma obseruata sit. l. qualem. 1. respon-
 3 so de recept. arbitri. c. cum ex familia. §. 1. de legat. 2. & per
 4 Innocen. c. si pro debitoribus, de offic. delegat. c. noui. de appel-
 5 lat. Puteus secutus est Grammat. decis. 36. n. 86. quibus addo
 6 Bald. cons. 97. Praesupposita quod dicitur, lib. 4. quare (inquit
 7 Puteus) si in i mandatis nulla sit mandati potestas, gesta
 8 illa vigore mandati nulla erunt, vt probatur in l. C. qui pro
 9 sua iuris. l. cum qui. ff. de iuris. d. an. aud. etiam si (inquit ille)
 10 verba mandati dicant, omni meliori via, modo & forma, i
 11 quoniam verba illa prolata censentur respectu mandati, su-
 12 per quo fundatus est causa processus, & huius sententia ci-
 13 tatur inter ceteros Bart. an. l. q. ergo. §. p. a. n. g. r. a. u. i. o. r. de his
 14 qui non. an. an. in cuius commentariis non inuenio hac de re
 15 verbum. Ponei tamen rationē veram esse puto, cū telaudula
 16 illa, omni meliori modo non tribuat vim, & effectum actui
 17 re vera nullo. ita egregie respōdit Anch. cons. 358. Quis pre-
 18 sumpitur col. 2. vbi respondit, quod quando hæreditas potest
 19 adiri virtute testamenti validi, ac etiam ex testamento in-
 20 ualido, si hæres adeat ex testamento inualido, nullam esse,

etiam si apposta fuerit illa clausula: [omni meliori modo.]
 Cū enim i principale non valeat, nec cetera que ad eju-
 2 confirmationem veniunt. Anchoran. declar. vbi. Dec. cons.
 3 14. col. 4. vers. Præterea considerandum est. Accedit quod res-
 4 pondit Ruin. cons. 4. in fin. lib. 1. clausula hanc, [omni meli-
 5 oriori modo, i nihil operari, cū ad defectu potestatis.
 6 Accedit etiam quod post Anch. cons. 358. scriptum reliquit
 7 Felix. l. cum super. n. 1. vers. tertius institutus de off. delegat.
 8 & clarius Casus. decis. 3. in tit. de appell. n. hanc i clausula,
 9 [omni meliori modo] nihil operari, cum modis superius ex-
 10 primitur, & aptus ex professo defendere non potest. ad
 11 consensu Sebasi. Pantius. vbi nullus. in tit. de nullitate ex de-
 12 fectibus iuris. ord. n. 147. Cui ergo & in hoc casu iste iudex cō-
 13 missionis modum expresserit, nec ex eo descendere possit
 14 arbitrij potestas, sequitur nullo iure defendi posse actum ab
 15 eo celebratum.

QVÆSTIO XLVIII.

Habens arbitrium, vel regulatum, vel liberum,
 ius quaeritum quando auferre possit, ac de
 Principis potestate disputatum.

SYMMARIA.

- 1 Iudicem ex arbitrio sibi concessio non posse auferre ius quaeritum
 parti.
- 2 Decurione, quibus super bono & pacifico statu ciuitatis datum
 est arbitrium, non posse ius parti quaeritum tollere.
- 3 Arbitros non posse ius quaeritum auferre.
- 4 Prefectus sanitatis, non posse comburi facere bona eorum,
 qui morbo & peste interierunt.
- 5 Liberum arbitrium habens, non posse ius quaeritum tollere.
- 6 Principem non posse ius alteri quaeritum tollere.
- 7 Principem ex potestatis plenitudine ius quaeritum alteri tollere
 non posse, nec alteri mandare, vti si tollit.
- 8 Principem & habentem arbitrium posse ex causa ius alteri
 quaeritum tollere.
- 9 Ciuitatis relictos posse capere animalia & boues causa cō-
 ducendi frumentum in exercitum.
- 10 Principem auferendo ob bonum publicum bona alicuius
 debere pretium soluere.
- 11 Principem posse auferre rem a se datam alteri ex sua me-
 ra liberalitate.

QVæro quadragesimo octauo, an iste iudex possit ius
 parti quaeritum auferre, & non posse vere credo. Nam
 cum Principum concessiones & priuilegia concessa intelli-
 gantur sine alterius damno & iniuria, l. 2. §. merito, & §. si
 quis a Principe. ff. ne quid in his publ. iudeo virtute talis ar-
 2 bitrij ladi si non poterit: qua ratione adductus Bart. in l. in
 3 ambrosia. n. 11. ff. de decret. ab ord. fac. in l. toties. §. 1. ff.
 4 de pellic. docuit, i Decuriones, quibus super bono statu ci-
 5 uitatis datum est arbitrium, non posse ius proprium alicui
 6 quaeritum auferre, & Bart. secuti sunt Dec. cons. 27. col. 2. &
 7 lati Ruin. cons. 17. n. 6. lib. 1. & cons. 105. n. 8. lib. 5. Hinc re-
 8 spondit Ruin. cons. 4. n. 7. lib. 5. Arbitros, quibus datum
 9 fuit arbitrium cognoscendi & diffinendi, non posse ius alteri
 10 quaeritum auferre. Bart. secutus in d. ambrosia. n. 15.
 11 Sic i sanitatis Prefecti tempore pestis, non habent facultate
 12 tem comburere bona eorum, qui morbo illo interierunt,
 13 ceteris ceteris arbitrium habeant. Ripa tract. post. de reme-
 14 diis ad curandum pestem, n. 18.

Extenditur primo, vt procedat, etiam i si datum esset li-
 15 berum & absolutum arbitrium a superiore, adhuc enim non
 16 posset auferre ius alterius: est ratio, quia nec eam potestatem
 17 in specie dare potest superior, in cuius manu i non est, ius
 18 alteri quaeritum sine causa auferre, l. venditor. §. si constat. ff.
 19 commun. praed. vrb. an. vt receptor est sententia, sic testante
 20 Crauet. cons. 5. n. 5. cons. 7. n. 10. in l. cons. 103. n. 3. cons. 135.
 21 n. 10. cons. 37. 2. n. 3. & cons. 41. n. 10. 13. vers. Aduertendum
 22 doc. an. cons. 27. n. 11. l. 1. cum sententia iudicis, etiam
 23 quia et si modis acquirere i dominium iuris civilis sit, ipsum
 24 tamen dominium iurisdictionis est, aduersus quod nullus est
 25 Principis potestas.

Extenditur secundo, vt procedat etiam cum i libero
 2 illo arbitrio adiecta fuisse clausula: [de plenitudine po-
 3 testatis,] nam cum nec Princeps ipse ea vti possit ad tol-
 4 lendum

peccare, cum verè se iuste acquisivisse credat, & qui in foro conscientie (vt iam diximus) tutus est. Quid autem illa verba intelligatur de solo possessore male fidei, vel ex eo patet, quia subdit. [nec improba temporis allegatione se tueatur, tempus pro puritate pretendens:] est enim proprium male fidei possessoris vni sola temporis allegatione, cum nec titulum, nec fidem bonam allegare possit: ob id allegat solum tempus pro puritate, id quod in bonæ fidei possessore non contigit, qui & tempus, & mentis animique puritate allegare potest: verior itaque est hæc Imolæ & Felini declaratio, quam illat Alciati, dicens idèo in d. 5. habeat, dici in bonum remedium contra Ecclesiam: quoniam, etsi quis in bona fide sit, non tamen æquum est Prætorum negligentiam Ecclesie nocere, vt habetur in l. iubeamus nulli. *Code sacrosancti ecclies.* quia respondeo, nec etiã esse æquum, & quod non dominus, rei priuata vero domino nocet: & tamè in bona fide & iure præscribit ab eo, quem dominum esse crederet: quare æquitas & bona fides non ponderatur ex latere alienantis, sed ex latere acquirentis, & deinde præscribitur. Rursus vi vera est Alciati consideratio, sequere hodie præscribi nunquam posse contra Ecclesiam, impediens mala fide, & illa iniquitate, & ex *ca. vltim. de prescrip.* & tamen centum annis præscribitur. Vera itaque est communis sententia: scio etiam alium fuisse intellectum ad hunc 6. habeat, Socini, & Cornel. quos secuti sunt Pinell. *d. a. iust. iust. num. 39. Code bon. mater.* & Puluvis. *Instit. de vtiacap. in prin. nu. 4.* Verum in agis placetiam relatus Imolæ & Felini.

10 Declaratur primò non procedere, *secundum Ang. in l. 1. in fin. de iud. & clarus in l. sequitur. §. si vnam, de vtiacap.* quando illa præscriptio fuisse decarã cum mala fide: vt *Angelus sit intellectus, & declaratus Baldus d. qn. 5. vers. sed male reprehendit Felidem sentit Alcia. d. nob. de rescrip. n. 6.* verum, vt ipsemet ait, res est in dubitabilibus, quandoquidem idem est dicendum in quouis altero iudice, qui recurre omnino eam exceptionem debet ex *ca. vlt. de prescrip. & ita scripta nobis relatus Balbus præcitatò loco. Soc. iun. cons. 145. num. 91. in fin. lib. 2.*

Declaratur secundo ex sententia Alciati præcitatò loco, non procedere t in præscriptionis exceptione, quæ Ecclesie obiceretur, vel cõditur alteri, qui propter negligentiam Reclitoris à re exiulatus fuisse, ex d. 5. habeat: sed ex relatus supra fortè minus vera est Alciati declaratio.

Q V A E S T I O L.

Iuramenti vim ac exceptionem quando auferre possit iudex, qui arbitrium habet, explicatum.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramenti iam delati exceptionem auferri non posse à iudice, qui pro suo arbitrio procedere potest.
- 2 Iuramenti vim, rem iudicatum suspicere.
- 3 Iuramenti exceptionem, nec ex æquitate auferri posse.
- 4 Iuramenti exceptionem, interdum ex rescripto principis tolli.

5 Senatus Mediolanensem, sola inspecta æquitate & veritate casus distingere.

6 Veritas qua.

Quæro quinquagesimò, an iudex iste noster, qui t arbitrium hoc habeat, possit recurre exceptionem iuramenti litis decisi iam à parte parti delati? Et dicendum est non posse, multiplici ratione: illa tamen est præcipua, quia magna est iuramenti vis siquidem maior est rei iudicata. *l. si de iurac. l. ff. quarum rerum actio non da. & res iudicata habetur pro veritate. l. res iudicata, de reg. iur.* non ergo ius quaeritur ex illo iuramento auferri poterit. Accedit etiã tex æquitate ius iam ex iuramento quaeritum tolli nò posse, vt patet in maiore, qui nò restituitur aduersus iurjurandi à se præstitum. *l. si alterius. C. si minor se maior. dixit.*

Declaratur vt non procedat, quando t lite iam per iuramentum decisa, re cognita superior arbitrium concederet huic iudici, cognoscens & defensionis causam illam: nam tunc iuramentum retractari potest, & ius illud tolli ita in-

terrogatus respondit. *Alc. responso 301. nu. 9. to. nam cum illo casu per iuramentum iam delatum à parte partis causa fuisset decisa, & ex rescripto Principis causa alteri commissa, vt videtur, & in amplissimo Mediolanensi Senatus ferret: respondit Alciati, iurisdictionem delati vim esse sublatam: a ratione, quia commisso intelligi debet, vt aliquid operetur: delati nihil sublati non esset ius quaeritum, ex iuramento delato, nihil operatur, dicendum est ergò sublati illud esse. Secundo commisso à Principe facta, intelligebatur vt referret ille eo modo, quo Senatus ille casus distingere solet: sed Senatus cõsuevit sola veritate inspecta cognoscere & sententiam ferre. *Bar. in l. omnia. in fin. C. de des. vni. Adus. Guid. Papa. q. 50. & Nenz. lib. 5. Sylva. nupt. n. 42. 1.* ergo veritas repugnat iuramento, cum t sit veritas ipsa, & fa rei exiulata. *gl. off. in a. ubi de fide instr. & cauellan. prin. & Alciat. de responso. 301. n. 7.* sequitur veritatem esse inspectam sperto iuramento. Tertio accedit quod iuramentum in sequenti quaest. dicam, quod quando Princeps committit reuisionem causæ, intelligitur tollere rem iudicadum ergò hoc casu. Hæc declaratio ex eo tantum dubitabilis reddidit: an Princeps possit ius hoc iam quaeritum parti auferre? Nam si potest, rescriptum operari quidem debet reuisionem effectum, secus si non possit: quare de infra Ratium subiciam.*

Q V A E S T I O I I.

Exceptionem spolij, excussionis, & quòd ante fideiussorem principalis conueniatur, item pacti nudi, quando iudex arbitrium habens reicere possit, disputatum.

S V M M A R I A.

- 1 Exceptionem ordinis reicere an possit iudex arbitrium habens.
- 2 Exceptionem spolij quando reicere possit iudex arbitrium habens.
- 3 Iudex, quos alit & basis procedere potest, exceptionem spolij reicere valet.
- 4 Exceptionem ordinis, quod prius principalis excusatiatur, à iudice ex arbitrio procedente non tolli.
- 5 Arbitrium & arbitratorum auferre non posse exceptionem, quod prius principalis quam fideiussorem conueniatur.
- 6 Excussionis exceptionem æquitate nisi, atque ita reici non posse à iudice, vel arbitrio, contra paulo infra.
- 7 Æquitate seruare debere iudicem arbitrium habentem.
- 8 Excussionis exceptionem esse de iuris apudibus.
- 9 Excussionis exceptionem in curia mercatorum locum non habere.
- 10 Exceptionem, quod principalis ante fideiussorem conueniatur, posse reici, cum in causa ex æquitate procedatur.
- 11 Statutum Pontremuli, quòd principalis ante fideiussorem conueniatur, declaratur.
- 12 Veteriorum iudices obseruare, vt fideiussor non discussio principalis conueniatur.
- 13 Statum Mediolani de excussionibus, declaratur.
- 14 Iudex arbitrium habens potest agnere ex nudo pacto admittere.
- 15 Sicuti & Ecclesia & Principes supremi.

Quæro quinquagesimo primò, an iudex hic noster ordinis excussionis reicere possit? Et non posse, in specie affirmatue Frac. Arct. in *Lazar. aliter, §. nubi communi, n. 18. de acquir. poss. §. Scibi* est excusatus Rubens, n. 329. quorum sententiam in aliquibus exemplis, que hic subijcio, sequor. Primò exemplum est in iudicio possessorio, & petitorio, cum quis spoliatu est, (nec enim in adipiscendo, vel retinendo interdito dubitatio multa versatur) & recuperanda reuicere à iudice nostro non potest: ita hoc in casu loquuntur Aretinus & Rubens, nec est qui distingat hoc in casu. Est spoliatum non modo ipsa æquitas suadet, sed etiam lex iudicij cessat duobus in casibus. Primus est, cum iudex liberum liberum habet imperium, & idè potest, quod Princeps, vt super vtroque procedatur: ita enim potest ipse Princeps, cum ipsemet cognoscit, vel cum cognoscendam causam alteri mandat: quod scripsi in tract. de recup. poss. remed. §. num. 369.

37. *179.* Secundum est casus, quando iudex t hanc recepisset amplam potestatem procedendi ad & hanc, ac quo veli modo ab ipso partibusque potest super utroque procedere: ita in specie declaratio doctrinae Arctini. *d. 5. nihil committit. num. 18.* censuit Berouus in *quasi. 2. num. 4.* & ibi *num. 7. 8.* inquit, a pari procedere, quod a Principe, vel a Partibus liberum hoc procedendi arbitrium datum fuit: atque ita declaratur quod scripsi *d. remedi. 15. num. 67.* quo loco alia plura hac de re attuli.

38. Secundum est exemplum in exceptione ordinis, cum creditor ratione sui crediti hypothecaria exipitur contra tertios creditores posteriores, qui ratione sui crediti possident, & exceptionem obiciunt, nempe prius esse excutionem principalem debitoris, antequam ipse conueniatur: an iudex hinc noster exceptionem hanc excusationis reicere possit, & non posse sentit Bald. in *1. 2. §. sed est qui num. 5. C. de iur. de leg. quem probauit Aret. d. 5. nihil commune. num. 18.* & ibi Rube *num. 128.* dixit Bald. t arbitratorem, cui datum fuit procedendi arbitrium in causa copromissa, non posse reicere hanc excusationis exceptionem, cum illa non iudicis, sed partium ordinem respiciat, qui sane ordo reici non potest. *l. 1. C. de appell. ibi addo Dec. in 1. 2. in princip. num. 4. ff. si cer. pet. qui Bald. loco citato secutus affirmat.* 39. t, exceptionem excusationis nisi requiratur, & ob id non esse reiciendam in eo iudicio, in quo sola facti veritate inspecta agitur: idem affirmatur Dec. in *ex. parte. 2. col. 2. vers. 4. effectus. de off. deleg. Alciat. d. 1. 2. in prin. ff. si cer. pet. & resp. 38. n. 1.* late Crauer. *conf. 261. col. 2. vers. secundo istam opinionem.* quo loci plures alios citat, & communio esse testatur: & eo loci post multos ostendit, exceptionem excusationis non nisi in rigore, sed equitate naturali niti: quam sane equitate seruare & is debet, qui liberum habet arbitrium, vt censuit Bald. *conf. 177. in ecclesia Rhetina. col. 2. lib. 1.* qua de re late supra *q. 3.* & hac opinioem vt equiorem, ego sequor. Verum alij plures dissentiunt, nempe excusationis exceptionem reici posse, cum in solo rigore fundata videatur. 40. & ob id esse de iuris apicibus, ut idem, cum proceditur: sola facti veritate inspecta, reici illam posse ac debere, censuit Aret. *conf. 157. n. 1.* Roman. *conf. 190.* quos in specie nostra reuoluit & secutus est Rube. *d. 5. nihil commune. n. 319. in fi.* & in specie quando agitur ex rescripto sola facti veritate inspecta, excusationem sperni posse, respondit Alex. *conf. 114. col. vlt. lib. 6.* Soc. *conf. 3. col. vlt. lib. 1.* Ioan. de Anan. *conf. 52. ad fi.* Corn. *conf. 15. lib. 2.* Nouell. *tractat. dot. part. 8. primil. 37.* hinc citat Crauer. *conf. 501. nu. 47.* et eo loco nihil ipse affirmetis: adducit Barbat. *conf. 26. col. 8. lib. 3.* & *conf. 13. col. 6. lib. 1.* Marfil. in *rub. ff. de fidei iur. nu. 13.* Venue. Stracha in *tract. de mercatura. in tit. quomodo in causis mercat. procedendum sit. ar. vers. de exceptionib. n. 6.* qui dixit in curijs mercatorum, vbi proceditur de bono & equo, exceptione conuulsiois reici, idem censuit Doer. *q. 21. nu. 4. in fin. & glof. d. 1. si mancipium. §. 1.* est pariter secutus Rolan. a Valle *conf. 9. nu. 11. col. 1. nu. 5.* & *conf. 3. nu. 25. lib. 1.* qui de declaratione quandam refert, qua tamen recte impugnauit Crauer. *d. conf. 263. col. 1. vers. sed praemissi.* Et in eo responso, Crauer. *nu. 3.* iunctis his que scribit ibidem *n. 6. vers. secundo respondeo.* & distinguit inter exceptionem excusationis, que potest & solet opponi a tertio possessore, qui hypothecaria conuenit, ab ea excusatione, que conuenit obici a fideiussore. Illa prima no est de iuris apicibus, sed magna equitate sulcitur, cum nihil, quod illi tertio possessori imputari possit, quod non cognouerit nisi alterius. Illa vero secunda, quae fideiussori conceditur, non equitate, sed iuris apices respicit. Cui (vt ait Crauer) fideiussori imputari debet, cur se obligauit pro alio? Hanc ipsam distinctionem, qua & mihi probatur, clarius explanauit eruditissimus Ofalschus *de off. 3. col. vlt. vers. ego vero.*

41. Tertium est exemplum in exceptione t ordinis, vt prius debitor principalis, quam fideiussor conueniatur: hanc esse reiciendam, cum sola veritate & equitate inspecta proceditur, censuerunt plures relati a Boerio, *q. 21. num. 25.* idem sentit Socin. *tractat. fallen. reg. 43. 4. fallen. vlt. Curt. sen. conf. 6. prima aspectu. volum. 1. vers. secundo quod.* qui ita declarat, vt 42. statum Pontremulij, quo est cautum, vt principalis prius, quam fideiussor conueniatur. Quamobrem apud Venetorum t iudices aequissimos obtineri solet, vt conueniatur

fideiussor non discusso principalia conuulsi Fulgos. *conf. 209. item si qua. col. 2. vers. conuulsi tandem est.* nec enim hoc in casu militat ratio casus precedentis, & equitatis licet naturals ob istam ignorantium: quoniam hinc fideiussor sciencior nomine principalis promittit: quare recte inter duos hoc casus magam differentiam conuenit Alciatus *d. resp. 38. num. 2. vers. foris dico.* dum declarat t statum Mediolani, sub rub. *quod fideiussor, vt obligatus.* nam cum statum concedat excusationem t intelligit Alciatus loqui de excusatione, cum contra tertium possessorem agitur, non cum contra fideiussorem.

43. Quartum est exemplum in exceptione contra agentem ex pacto nudo: hanc potest ille iudex reicere, siquidem quando causas pro bono & equo diffinire valet, agentem t ex pacto nudo admittere debet. Ita Bar. in *l. Quattuor. ff. 14. mandat. Alex. in conf. 41. col. 1.* & in *conf. 1. num. 4. lib. 6. Dec. in conf. 7. num. 3.* & Parisius in *conf. 1. num. 19. lib. 2.* vers. conuulsus est doctissimas Ofalschus *deca. 1. num. 3.* vers. contra-rium tamen. Quibus accessit Iaf. in *lauregentium. §. si cum milia. n. 11. ff. de pactis. & ibi. nu. 1.* subiungit ad rem magis, quod si arbitris commissa est causa, quam tu requirit inspecta habent diffinire, possunt ferre sententiam, reiecta exceptione, quod agatur ex pacto nudo. Hinc videmus & Ecclesiam, t que solam spectat equitatem, & Principes, qui sua in ditione supremi iuris, posse & debere etiam ex pacto nudo Reum conuulsum damnare. Sicuti post alios respondit in *conf. 92. nu. 32.* & in *conf. 39. nu. 30.* Et accedit Didacus in *l. quamuis. in 2. parte. §. 4. num. 14. de pactis in 6.*

QVARTIO LII.

Quando iudex arbitrium habens rei iudicate exceptione reicere possit, & de virtute clausule commissiois, Videat, & iustitiam faciat, subtili disputatione explicatum.

SYMMARIA.

1. Exceptionem rei iudicate reicere non possit iudicem ex suo arbitrio procedentem.
2. Sententiam contra rem iudicatam esse nullam.
3. Rem iudicatam mutare iura naturalia, quoad effectum.
4. Rem iudicatam reuocari, cum Princeps rescribit, ea non obstante processu.
5. Permissum vbi aliquod est, dicit etiam permissum vbi non, nou ad illud peruenitur.
6. Princeps talis praesertim qualis esse debet.
7. Argumentum a statuti ad rescripta quando procedat.
8. Rem iudicatam soli a Principe per clausula derog. arriam.
9. Clausulam, ex certa scientia, idem operari deo clausula, non obstante.
10. Clausulam, faciat quod iuris, duplicem sensum habere.
11. Rescriptum, talis videat, & iustitiam faciat, quid operari, cum petitum est summariis, & velo leuati procedi.
12. Responsum ab interrogazione interpretari.
13. Appellationem aduulsi a Principe esse, cum petitum est, admitti, & u. rescribitur: ita iudicet, & iustitiam faciat.
14. Rota Romana Decisiones inter se pugnantis.
15. Alex. *conf. 94. num. 2. lib. 2.* & Decy *conf. 98. col. petit. declarata.*
16. Constitutiones nua Pedemontium in tit. delle appellazioni, & in qua cas. 5. delle sentenze & del Senato, declarata.

QVero quinquagesimo secundo, an iste iudex reicere possit t exceptionem parti quaesitam ex re iam iudicatam non posse opinor, cum pro veritate res iudicata habeatur, & rei iudicata, de reg. iur. quare t sententia lata contra rem iudicatam, non valet. 1. Quando pronoc. non est necess. & verè rescriptum simplex Principis non tollere rem iudicatam, probat text. leapias, C. de transact. l. vlt. C. sent. reiciendi non possit Iaf. *conf. 17. col. 2. lib. 3.* & *conf. 10. col. pen. lib. 4.* imò censuit Bald. in *langenium. ff. de statu homin. rem iudicatam aliquo facere sine plenum, plenus ac plenissimum idem Bald. in expressione de renunc. scriptum requirit, t rem iudicatam mutare naturalia vincula languis, quod effectum, est non essentialiter: alia scribitur recentiores in *d. rei iudicata. & lat. in rub. de re iudic. qui dixit post Bald. rem iudicatam facere de Guepho Gebell. Declaratur non habere locum, quando t Princeps factus**

corrior de re iudicata, committit causam revideri, nō tūc
 is reus potest recidere rem iudicatam, cui iam Princeps
 derogasse dicitur, vt docuit Bald. in e. s. vbi etiam Barbat. de
 offi. leg. idem censuit Fel. in e. de consuet. Dec. conf. 198. n. 3. in
 fin. & Alciat. rescript. 301. n. 10. vers. tertio; quia illa est ratio,
 quia alioqui commissio nihil operaretur, quod dicendum
 non est. h. ec. stipulatus. 5. d. n. ff. de leg. 2. no. ca. cum sexcen-
 nis similibus. Secundo, qui concedit conueniens, dicitur etiā
 concessisse antecessens, l. s. ff. de iurisdi. om. iud. ad rem mo-
 bilem. l. ad legatum. ff. de procur. concedendo ergo illud con-
 sequens, vt causam reuocato, dicitur in necessarium antec-
 cedens fultulisse rem iudicatam, quae alioqui reuocatio impe-
 dieret. 7 Tertio, vbi aliquid permittum est, permittum etiam
 dicitur id, per quod peruenitur ad illud. argum. l. oratoris. ff. de
 spons. & tradit clar. Soc. sen. conf. 135. col. 17. vers. amplius di-
 co. lib. 2. & Cratet. conf. 203. n. 16. Cum ergo permittitur dicitur
 causae reuocatio, dicitur etiam permittitur rei iudicatae reuocatio,
 & ita retractatio, si iustitia ita patietur. Sunt & alia, quae con-
 siderantur in l. au. l. au. n. 4. C. de transact. quae non recen-
 dentur. Contrariam tamen sententiam probant ipse Iaf. in d. l.
 causa. idem in iustitia, col. 2. ff. de iustitia & iure, & cum eo
 censuit Fel. Alciat. rescript. 71. n. 10. & clarus idem in d. l.
 causa. n. 1. & eo loci Curt. sen. n. 10. & Curt. iun. n. 7. idem
 firmantur: Verum leuia admodum sunt Iafonis argumenta,
 est inquit non mediciorum vtgere falsae abturbas finem dū
 sic inquit, Primò voluntas Principis in dubio talis esse praesumitur,
 qualis de iure esse debet. Bald. in Lex facta, a. nouit
 de vulgar. & in e. licet in corrigendis. de offi. ord. Sed iuris est,
 vt is rem consequatur, cui per rem iudicatam acquisita est,
 ergo illi derogasse Principem nō creditur. Satis facere huic
 argumentationi possumus, rem iudicatam non esse veritatem
 ipsam, sed veritatis loco haberi, d. l. res iudicatam dicitur
 res iudicata in sola praesumptione fundata, e. a. cum in-
 ter. de re iudic. vbi Doct. Dec. c. nouis in fin. de iud. iat enim
 simul rem ita fuisse iudicatam, & tamen veritatem sese ha-
 bere in oppositum, cum veritas sit ipsa rei existentia, vt iam
 supra cum Alciato & ceteris retulimus. Princeps ergo iustus
 non rigorem rei iudicatae, sed ipsam veritatem spectare so-
 litus, non inique agit, dum non obstante rei iudicatae, de
 veritate cognoscendum esse censet. Huic perinet quod scripsit
 Dec. Ius iam citato, in foro conscientiae non ipsam rem
 iudicatam, sed solam veritatem ipse iudicandam esse. Secundo,
 in hac sententia adducebat Iafon. Rescriptum est ad
 iuris communis obseruantiam, cum in eo dicitur, iustitiam
 facias.] Iafon. C. de iuris rescripti. ergo stricte debet intel-
 ligi secundum Ius Communis, quo post rem iudicatam altera
 cognitio non admittitur. Verum responderi potest, nil
 aliud à Principe, eisdem delegato praerati, quam iustitiae
 administrationem, si ab eis cognitum fuerit, rem iudicatam
 cum veritate puniatur; illa enim vera est iustitia, quae ius
 suum vnicuique tribuit, id quod per rem iudicatam tribu-
 tum non esset: qua responsione satisfactum est illi tertio ar-
 gumentationi, qua ille dicebat, à rescriptis Principum ad-
 huc: & e contra licere argumentari, vt Bald. & alios is
 reuocatur in status verba illa interpretari debet, ne quis
 indebitè damnum patiatur. l. vlt. §. in computatione. C. de iur.
 delib. idem ergo in hoc rescripto, ne per rem iudicatam
 res acquisita indebitè amittatur: nam verè is in debite nihil
 patitur, imò contrarium verus esset, nisi res iudicata tollere-
 tur, vbi veritas ipsi rei iudicatae repugnaret. Quarto est
 argumentatione, quam vicesimus opinatur, vltus est
 Iaf. quomodo sententia transit in iudicatum, sicque ius est par-
 ti quantum.] Princeps non potest ei derogare, nisi in re-
 scripto adiciat transactam, [non obstante,] l. causa, vbi
 gloss. & Doct. C. de transact. ff. in l. vlt. C. sentent. rescriptum non
 posse, hanc argumentatio fortis procederet, vbi vera esset
 Decij sententia, conf. 198. n. 4. & conf. 309. n. 1. quem etiam
 fecit Fello. conf. 19. n. 1. nec etiam sufficere clausulam,
 [non obstante.] hanc argumentatio facile diluitur, quoniam
 non praesumptio, Principem de re iudicata certiorum
 factum: quae certioratio vni [clausula,] ex certa sententia,]
 habet, cap. vlt. in glo. de confirm. vlt. vel inuit. & ob id ex
 certa sententia rescriptum, quae facta certa sententia idem operatur,
 quod clausula, [non obstante.] l. idem Ippianus. ff. de
 excus. tut. At ex e. col. 4. de rescript. & Iate scribitur Soc. sen.
 conf. 63. col. 3. lib. 3. & ideo Olerad. conf. 257. col. 3. dicebat, hanc

clausulam tollere omne obstatulum, & in nobis terminis
 idem dixit Ioan. Tac. de Leonar. d. inter consilia Brunis. conf.
 114. n. 1. 1. 4. ita in specie nostra considerat Alciat. de re-
 script. 301. n. 10. in fin. idem in d. l. causa. n. 3. C. de transact.
 qui iudicari, simplicem hanc scientiam non sufficere: quod
 non concedo, quia imò vera scientia est, nam praesumptio-
 nis in precibus nihil falsè narratum fuisse. Quod autem scrip-
 sisse Decius, clausulam [non obstante,] nihil operari, nec scrip-
 sisse, verum non arbitror, nam Alex. conf. 94. n. 3. lib. 2.
 quem pro sua scientia Decius citauit, contrarium dixit, &
 communis est cum eo d. l. causa. Vltimò ita argumentatur
 Alciat. d. l. causa. n. 3. & ante eum fortè Curt. iun. ibidem,
 verba, [quod iuris fit, talis faciat,] duplicem sensum reci-
 pere, quemadmodum illa verba, [ius appellandi,] ius nunciandi
 nouum opus,] n. 1. quoad articulum referatur, vt scilicet
 de articulo ipso intelligatur alterum, quoad finem, hoc est,
 causae substantiam trahatur, ex gloss. & Bal. in l. 1. in
 prin. ff. de oper. noui n. 1. noui. probabilius itaque erit interpretatio,
 & legi magis consentanea, vt de articulo intelligatur;
 quod respondit Alex. conf. 94. & conf. 116. lib. 2. atque ita ab
 hoc iudice cognoscendum erit, an de aliquo calu tractetur,
 quae lex iudicatum rescindit, atque rem rursus agit finit,
 ex l. Imperatores. ff. de re iudic. Respondeo, clausulam hanc,
 [iustitiam facias,] non habere duplicem sensum in hac no-
 stra facti (speciemus enim praesumptio in precibus princi-
 pum fuisse narratum, inquam latam esse sententiam, quae
 in rem iudicatum transit, & veritatem sese habere in op-
 positum: & ideo potest illa sententia reuocata iustitiam ministri-
 strari: cum ergo causa delegatur, vt delegatus iustitiam faciat,
 intelligitur super substantiam, cum satis intelligat Princeps
 rem iudicatam, vt iudicatum retractari non posse, nec
 reuocatio causae dicitur, si solum cognoscatur super articulo,
 an scilicet residenda fit, super quo satis cognitum à
 Principe referentur dicitur. nec Alex. d. conf. 94. & 136. af-
 firmat, ad quod per Alciatum citatur, & statim referat.

Nec obstat illa decisio Roex 9. si petatur, & dec. 28. si
 commissio, in tit. de rescript. in nouis, quibus decium videtur,
 quod si in supplicio libello periculis fuerit, & summarij
 & de plano, veloque leuato in causa procedi, & in rescripto
 simpliciter rescriptum fuerit:] Audi talis, & iustitiam faciat,] non
 est summarij procedendum, nisi verbis expressis meos principis
 magis declarata fuerint, imò ergo in casu nostro cum mandatum
 est, iustitiam fieri: non tamen esse intelligendum reiecta
 re iam iudicata: quas Rotæ Decisiones in nostra hac disputatione
 citantur, est corrupte, Curt. sen. Scian. in d. l. causa, & ibid. Alciat. n. 4. & ante eos
 Alex. d. conf. 94. n. 3. lib. 2. Respondit Iaf. in d. l. iustitia, n. 11.
 vers. ad idem facit ff. de iustit. & iure, imò Rotam alterè
 dissimulè dec. 9. si petatur. Nec vltus est dissentire Alex. conf.
 84. n. 4. lib. 1. ea ratione, quia simplex & responsio inter-
 11
 pretatur iuxta interrogationem propositam, l. vlt. de rescript. §.
 qui interrogatur ff. de interrog. act. non confirmari potest
 videtur, quia videmus, quod si in precibus fiat mentio de
 tribus sententis conformibus, & adhuc petatur commissio
 12
 appellacionis si Princeps referbat, [Audi talis,] appel-
 lationem nouiter admittit dicitur, ita Butt. & Imol. in e. sua
 nobis, de appell. Alex. conf. 27. n. 4. lib. 2. Fel. ca. cum inter
 prin. de excep. & Curt. iun. d. l. causa, n. 5. C. de transact.
 verum hanc responsio non satisfaci, quia imò aliter sentit
 Rota, quam intellexerit Iaf. nisi hoc ita est concludum
 ob illa verba summarij adiecta, sed cum simpliciter dictum
 est, [audi, & iustitiam facias,] aliud est, vt decium fuit
 d. dec. 28. si commissio, quae noltra sententia aduertitur,
 vt etiam aduertatur de decimo Bellam. 394. cum in commissio-
 14
 ne, & Casiod. dec. 28. tit. de rescript. est enim differentia in
 concessione, seu signatura: nam si dicitur simpliciter, [Vi-
 deat Iacobus, & iustitiam facias,] non dicitur facta com-
 missio summarij iudicij. Si verò fit dictum, [Videat Iacobus, &
 iustitiam facias summarij,] veniunt omnia, vt de plano, si-
 ne strepitu & figura iudicij: & ita videt decisionem multum
 aduertatur. Ego verò sic respondeo, commissio illas factis
 in illo casu operari, vt in commissarij & delegatis, qui alias
 cognoscere non poterat, cognoscere ex ea commissione
 positae in casu nostro, ipsa commissio nihil operatur, si
 res iudicata non tolleretur, vt supra dixi. Rursus ex concessio-
 ne antecessens, necessarium consequens concessum dicitur,

citur, ut iam supra dixi. Sentio itaque cum Baldo, Barbatia, Felino & Decio, quorum doctrina eo casu sine dubio procedere intelligi, si Princeps ita rescripserit: [revidet talis, & iustitiam faciat,] nam ex concessione reuisionis demonstratur, nullam esse habendam rationem rei iudicatae: intelligo tamen eam non procedere, quando principi rei veritas exposita non esset, vel ita exposita, ut confusam responsionem paritatis sentit [Alex. d. conf. 9. n. 3. lib. 1. & Dec. d. conf. 198. col. penult.]. Nam cum duos sentius petito habere possit, quod causa reuideatur, vel quod cognoscatur an reuidentur sit, cum princeps rem perfecte assecutus non fuerit, intelligitur potius, rescripserit cognoscendum an reuisionis locus sit, ut ad disputato, mea sententia, cessat illis in locis, in quibus diuersi extant indices, quorum aliqui cognoscunt, an reuisionis locus sit: alij vero super ipsa reuisione iam concessa, ut in regione Pedemontium, ac etiam in Sabaudia: ex nouis enim I. constitutionibus in tit. delle appellazioni, & in quas casib. & de de sententia del Senato, & c. sancitum est, ut & Mediolani, aduersus iuris communis dispositionem, si Iasoni conf. 10. lib. 3. credimus, sententia Senatus appellari non licere, reuisionem tamen peti posse, quae reuisioni in regione ipsa Pedemontium petitur coram supremo totius Italiae Consilio, sed causa reuidentur ab eodem Senatu, aliquibus aliis additis ex Serenissimi Principis voluntate, vt anno 1561. in Ianuar. a Sereniss. Duce Emanuele declaratum fuit. Si ergo supremum consilium supplicii libello suscepere scribitur Senatu, ut iustitiam faciat, id est, reuideat de nouo causam, sepositus iam latus sententia: est ratio, quia super articulo, an reuisionis locus sit, non potest Senatus cognoscere, & super eo a supremo Consilio iam cognitum dicitur.

QVAESTIO LIIII.

De exceptione respiciente altiore indaginem & inquisitionem, quando ab habente arbitrium iudicandi reici possit.

SVMARIA.

1. Exceptionem requirentem altiore indaginem, quando reuocari possit iudex arbitrium habens.
2. Exceptionem altioris indaginis non posse reici, cum alius super illa non cognoscatur.
3. Exceptionem altioris indaginis in finem litis reuocari.
4. Exceptionem iuris non reuocari in finem litis.
5. Exceptionem iuris etiam ad in finem litis non reuocari.
6. Ordinem iuris non seruari super disputatione exceptionis iuris.
7. Questionem iuris dubij, questionis facti aequari.
8. Comprehensum a statuto requisitum fieri etiam super questione iuris dubij.
9. Errorem iuris perplexi ita excusare, ac error facti.
10. Arbitros iudicium vnum posse eligere.